
Sergei Glazyev, rådgiver til
den russiske præsident,
angriber  centralbanker  og
spekulanter
6. februar 2016 – Akademimedlem Sergei Glazyev, økonomen, der
er  den  russiske  præsident  Vladimir  Putins  rådgiver  for
eurasisk integration, har optrappet sine skarpe angreb på den
Russiske Centralbank for at promovere spekulanter, undlade at
forsvare  rublen  og  således  krænke  dens  forfatningsmæssige
ansvar.

Rublen ligger nu omkring 78 til dollar, et kollaps på 50 %
siden dens høje kurs af 50 til dollaren i maj, og værre end
dens kollaps i januar 2015, med 69 til dollaren, efter at
Centralbanken  indførte  flydende  valutakurs  i  december  2014
sammen med en tårnhøj rentestigning.

»Formålet  med  de  internationale  reserver  er  at  sikre  den
nationale valutas stabilitet – de eksisterer af netop denne
grund«, sagde Glazyev til det officielle nyhedsagentur TASS
den 21. januar. »Vore internationale reserver er det dobbelte
af mængden af rubler i økonomien; det er let at stabilisere
rublens kurs, og det ville endda have været muligt at holde en
fastkurs i løbet af det forgangne år.« Financial Times satte
fokus på disse bemærkninger i en artikel, der godtede sig over
rublens kollaps og IMF’s fremskrivning, der sagde, at Ruslands
BNP ville skrumpe med 1 % i 2016 som følge af de faldende
oliepriser.  FT  citerede  chef  for  Centralbanken  Elvira
Nabiullina for at sige, at hun ikke var rede til at tage
sådanne tiltag, fordi hun hævdede, at der i øjeblikket ikke
var nogen risiko for den finansielle stabilitet.

I løbet af de seneste 10 dage har russiske ledere imidlertid
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været engageret i voldsomme debatter over finansminister Anton
Siluanovs  meddelelse  om  nødvendigheden  af  at  skære  i
statsbudgettet for 2016 med 10 % (en halv billion rubler),
over krav fra Centralbanken og Finansministeriet om en hastig
vedtagelse  af  bail-in-lovgivning  for  at  gøre  en  tvungen
konvertering  af  bankindskud  til  aktier  mulig  i  de  mange
russiske banker, der nu har alvorlige vanskeligheder; og over
beslutningen om at rejse penge ved at privatisere betydelige
andele  af  de  tilbageværende  statsejede  giganter,  såsom
oliekompagniet Rosneft, Russiske Jernbaner og VTB Bank. Planen
for privatisering blev sat på dagsordenen af regeringen i
2012,  men  blev  dengang  blokeret  af  Rosneft-direktør  Igor
Sechin  og  daværende  chef  for  Russiske  Jernbaner,  Vladimir
Yakunin.

Den 30. januar talte Glazyev på et talkshow på en russisk
nyhedstjeneste, hvor han kom med den anklage, at Ruslands
valutamarked er i hænderne på udenlandske spekulanter. Han
sagde, at, i løbet af det seneste årti foretog ikke-bosiddende
personer tre fjerdedele af alle transaktioner på de russiske
finansmarkeder, alt imens de ikke-bosiddende personers andel i
valutasektoren er så høj som 90 %. Glazyev bemærkede, at det,
der lokker ved spekulation frem for produktiv investering, er
»de sindssyge profitmargener«, der ligger på 80-100 %. »Lad
mig  bemærke«,  sagde  Glazyev,  »at  USA’s  sanktioner  ikke
vedrører  den  spekulative  kapital,  de  relaterer  kun  til
langfristede lån, som det er forbudt at udstede til vort land.
Med  hensyn  til  spekulanterne  –  tag  et  30-dages  lån,  og
spekuler alt det, du lyster. I betragtning af, at Moskvas Børs
køres af spekulanter, så spekulerer de i fluktuationer med
anvendelse af gearet kredit og insider-information. Moskvas
Børs  er  blevet  landets  primære  profitcenter,  der  med  det
seneste års operationer er blevet det dobbelte af BNP, og fem
gange eksport- eller importvolumen. Dette til trods for det
faktum, at den økonomiske aktivitet i landet er faldende. De
pumper penge over til bankerne og trækker dem væk fra den
realøkonomiske sektor, hvor profitraten er 5-7 %.«



Glazyev har netop udgivet en 500-siders bog med titlen, »Den
endelige krig: USA er ved at starte den, og tabe den«. Han
præsenterede bogen den 20. jan. under en pressekonference i
Moskva, som Izborsk Club var vært for, og sammen med ham på
diskussionspanelet var den tidligere indenrigsminister og chef
for Regnskabskammeret, general Sergei Stepashin, og senator
Yevgeni Bushmin, et medlem af Putins parti Forenet Rusland.
Under en session, der varede 90 minutter, fremkom Glazyev med
den  anklage,  at  den  russiske  økonomi  er  i  hænderne  på
»inkompetente personer«, og at den kinesiske model tilbyder et
klart og levedygtigt alternativ, som vi kunne have valgt.
Glazyev  sagde,  at  det  var  vanvid  at  minimere  statslige
investeringer i økonomien med angivelse af manglende penge på
budgettet som grund; at budgetudgifter ikke er den rette kilde
til investeringer, men at Centralbanken bør skabe ny kredit og
dirigere  den,  gennem  regulering,  ind  i  realøkonomien.  Han
bemærkede, at investeringer i militæret i det mindste har
givet  et  nettooverskud  for  realøkonomien  og  fremskyndet
innovation og bevaret industrikapacitet.

Ved præsentationen af bogen påpegede Glazyev også, at BRIKS
repræsenterede en bedre fremtid. Han advarede imidlertid den
30. jan. i et interview med Russisk Nyhedstjeneste (RHS) om,
at Ruslands handel, inklusive med BRIKS-medlemmer, er i færd
med at blive kastet ud i forvirring af Centralbankens politik.
»Jeg har været engageret i eurasisk integration«, sagde han.
»Vi var succesfulde i at præstere udvikling, vi lagde planer
om, at rublen skulle blive en reservevaluta, vi overtalte vore
partnere til at handle i rubel … Nu vil vore partnere ikke
høre tale om at handle i nationale valutaer. De mener, at
nedskrivningen af valutaen udgør en unfair konkurrence.« Han
konkluderede  med  et  hårdt  angreb  på  Centralbanken:
»Centralbanken opfylder ikke sin forfatningsmæssige pligt til
at sikre kursstabilitet. Som et resultat har vi i dag standset
mange investeringsprojekter … Der er ingen, der ved, hvad
kursen  vil  være  i  morgen.  Under  disse  betingelser  er  det
umuligt at planlægge erhvervsaktivitet, eller investere, eller



handle i rubel.«
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